令和５年10月16日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

山形県代表選手が集う！第61回技能五輪全国大会・第43回全国障害者技能競技大会

山形県選手団結団式の開催について

11月に愛知県国際展示場（愛知県常滑市）を主会場として開催される第61回技能五輪全国

大会及び第43回全国障害者技能競技大会の本県選手団結団式を下記のとおり開催いたしま

す。

本県からは、技能五輪全国大会には、建築大工、フラワー装飾、日本料理等の15職種に28

名の若き技術者が、全国障害者技能競技大会には、ビルクリーニング、喫茶サービス、写真

撮影等の８種目に８名の障がいのある技術者が参加します。

本結団式では、各選手が決意を新たに、大会で日々の努力の成果を十分に発揮できるよう、

代表選手の決意表明や、選手団全員での勝どきを行いますので、取材くださるようお願いし

ます。

記

１ 日  時  令和５年 10 月 23 日（月）午後３時～午後３時 40 分

２ 場  所  山形県庁講堂

３ 主  催  山形県、山形県職業能力開発協会

４ 内  容  選手紹介、決意表明、県旗授与、勝ちどき 等

５ 大会概要  ○第61回技能五輪全国大会

会  期：令和５年11月17日（金）～11月21日（火）

         競技会場：愛知県国際展示場（愛知県常滑市）ほか（計 13 会場）

              ※フライス盤職種（10 月 26 日（木）～10 日 29 日（日）に

先行実施）の会場は本県村山市の株式会社エツキ

○第43回全国障害者技能競技大会（全国アビリンピック）

会  期：令和５年11月17日（金）～11月19日（日）

         競技会場：愛知県国際展示場（愛知県常滑市）

【問合せ先】

産業労働部雇用・産業人材育成課

産業人材育成専門員 西堀

電 話：023-630-2389

報道監 産業労働部次長 岡崎